
Comune dell'Aquila 

PREMIDSMART 

COMMUNITIES 
SMAU 2915 

Oggetto: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STRUT U L 	 DERNAMENTO 
ARCHITETTONICO DEL PONTE BELVEDERE, L'AQUILA. 
Scelta della procedura di affidamento dell'incarico di progettista del progetto 
definitivo ed esecutivo e di responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione. 
Approvazione schema lettera di invito e schema di disciplinare. 
CUP: C14E10000260001; CIG: 6624054648. 

DETERMINAZIONE N° 	-4 	DEL  4‘" 03' 20)6  

L'anno duemilasedici, d giorno --)C  del mese di  Yla22-c) 	, nel proprio ufficio sito in via Ulisse 
Nurzia 5, 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 dello scorso 24 agosto, è stata disposta 
l'approvazione del Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2015, del Bilancio Pluriennale 
per d triennio 2015-2017 con funzione autonzzatorta, della Relazione Previsionale e 
Programmatica, dei relativi allegati ex lege e del Bilancio armonizzato di cui all'allegato 9, del 
D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i., con funzione conoscitiva; 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 320 del 11 settembre 2015, giuridicamente efficace, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2015, demandando ai dirigenti comunali 
di dar corso all'espletamento delle procedure di affidamento delle forniture di beni e/o servizi nei 
limiti degli stanziamenti riferiti agli interventi specificati nel P.E.G. stesso; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 08 gennaio 2016, giuridicamente efficace, la 
Giunta Comunale ha preso atto del Decreto del Ministero dell'Interno 28/10/2015, come 
aggiornato dal Decreto del medesimo Ministero del 9 novembre 2015, con cui il termine della 
deliberazione del Bilancio di Previsione per l'anno 2016 da parte degli Enti Locali è differito dal 31 
dicembre 2015 al 31 marzo 2016 e che, contestualmente, è autorizzato per gli Enti Locali 
l'esercizio provvisorio del Bilancio 2016 ai sensi dell'art. 163, comma 3 del TUEL; 

- al fine di assicurare la continuità gestionale nelle more dell'approvazione del Bilancio di Previsione 
2016-2018 e dei relativi allegati ex lege, con la medesima deliberazione di Giunta Comunale n. 1 

dello scorso 8 gennaio 2016, si è disposto di formulare specifico atto di indirizzo in favore dei 

Settore Ricostruzione Pubblica - Servizio Impianti Sportivi, Citruten ed ERP 
Via tilisse Nurzia.5 - 67100 L'Aquila 

Telefono 0862645622 
www.comune.tacruila.it  



Comune dell'Aquila 

PRFLSIO SMART 
COMMUNITIES 
$1,{ e 2015 

dirigenti dell'Ente in ordine al corretto- utilizzo degli stanziamenti di rispettiva competenza previsti 
nel Bilancio Pluriennale 2015-2017, annualità 2016 ed alla effettuazione dei pagamenti, da parte di 
ciascun Dirigente, entro i limiti determinati dalla  somma dei residui al 31 dicembre 2015 e degli 
stanziamenti di competenza dell'esercizio 2016, al netto degli impegni già assunti e del 
corrispondente Fondo Pluriennale Vincolato; 

Premesso, altresì, che: 

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 6 Aprile 2009 è stato dichiarato lo 
stato di emergenza in ordine agli eventi sismici di cui sopra, ai sensi e per gli effetti dell'art.5 
comma 1 della legge 24 febbraio 1992, n.225 fino al 31 dicembre 2012; 

- come richiesto dal Decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione n.2 del 15 luglio del 
2009, l'Amministrazione Comunale si è dotata di una schedatura del danno di ogni singola unità 
immobiliare contenente l'importo presunto di riattazione; 

la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 152 del 23 giugno 2010 ha approvato, tra l'altro, 
iI piano contenente l'elenco dei beni immobili di interesse storico in cui era riportato, per ciascun 
bene, il costo presunto del restauro, diretto alla trasmissione al Commissario Delegato per la 
Ricostruzione per la richiesta delle risorse finanziarie necessarie alla ricostruzione degli edifici; 

- nello stesso piano sono contemplate anche le somme finanziane già disponibili per alcuni edifici 
storici poste a disposizione a vano titolo da diversi Enti e tra queste sono disponibili somme 
donate al Comune dell'Aquila; 

- è compito dell'Amministrazione Comunale procedere alla attuazione di programmi e procedure 
tese al restauro e alla  riattazione del patrimonio immobiliare ed in particolare quello situato nel 
centro storico per poter consentire il ripristino delle funzioni, pubbliche ed il rientro dei cittadini; 

- con decreto n.24 del 24 novembre 2010 il Commissario Delegato per la Ricostruzione ha 
Individuato il Comune dell'Aquila quale soggetto attuatore per gli interventi finanziati a valere sui 
fondi assegnati con lo stesso decreto; 

- inoltre, il DCD n.24, all'arti, recita che "è approvata la realizzazione dei seguenti interventi 
pubblici ncompresi nel programma sperimentale con fattibilità a breve termine nelle sei aree 
dell'Ambito B di perimetrazione della città dell'Aquila: 1. Ponte Belvedere, 2. Frana Collina 
Belvedere, 3. Mura fronte Stazione FS, 4. Ponte S. Apollonia. Il soggetto attuatore è il Comune 
dell'Aquila. L'importo massimo ammesso a finanziamento è pari a complessivi curo 3.000.000,00". 
è risultato di interesse generale dell'Amministrazione Comunale coinvolgere l'Università degli Studi 
dell'Aquila non solo per evidenti motivi di convenienza economica, ma anche per rafforzare un 
legame istituzionale necessario ed imprescindibile nel momento attuale, auspicando la creazione di 
un laboratorio didattico all'interno dell'Università; 

- la Giunta Comunale, con deliberazione n.314 del 22.09.2009, ha approvato uno schema di 
convenzione quadro con l'Università dell'Aquila e lo schema di accordo operativo che disciplina 
ogni intervento, rimandando a successivo provvedimento l'approvazione del singolo schema 
riferito al singolo edificio il cui mtervento risulta finanziato; 

Settore Ricostruzione Pubblica - Servizio Impianti Sportivi, Cimiteri ed ERP 
Via Ulisse Nurzia,5 - 67100 L'Aquila 

Telefono: 0862645622 
www.comune.lanuilait 



Comune dell'Aquila 
- con Determina n.620 del 18.06.2013 il Dirigente del Settore Ricostruzione Pubblica ha approvato 

lo schema di accordo operativo per la valutazione dello stato di danneggiamento e soluzioni per La 
progettazione di intervento per il consolidamento del Ponte Belvedere in L'Aquila; 

- veniva successivamente firmato un contratto tra il Comune dell'Aquila e l'Università degli Studi 
dell'Aquila-Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile-Architettura e Ambientale per la "Valutazione 
dello stato di danneggiamento e soluzioni per la progettazione di intervento per il consolidamento 
strutturale e ammodernamento architettonico del Ponte Belvedere a L'Aquila" per la quale a 
quest'ultima era riconosciuto un corrispettivo pari a € 84.109,40 (da verificare comunque a 
consuntivo). 

Preso atto che: 

la Delibera CIPE n.135/2012 attribuisce al Comune dell'Aquila € 1.000.000,00 per gli interventi sul 
Ponte Belvedere; 

oltre a quanto previsto dalla Delibera 135/2012, il Comune dell'Aquila ha stanziato ulteriori € 
1.000.000 per il ponte a valere su fondi propri; 

in data 10-12-2015 il Responsabile della prestazione dell'Università, prof. Dante Galeota, 
consegnava la documentazione completa dello studio preliminare previsto dal contratto; 

tale studio, per le varie ragioni ivi indicate (non ultima quella economica), prevede il ripristino del 
ponte esistente tramite una serie di lavori limitati, anche perché tutti gli elementi strutturali del 
ponte (ad eccezione della trave di campata) soddisfano le verifiche previste dalle norme. Nello 
specifico viene proposto: 

■ la sostituzione dei dispositivi di appoggio della campata centrale; 

■ interventi di rinforzo strutturale degli elementi del ponte eseguiti comunque a vantaggio di 
sicurezza; 

■ il rifacimento del piano stradale; 
■ il rifacimento del sistema di illuminazione; 
■ la manutenzione, riparazione rifacimento degli impianti tecnologici; 
■ la manutenzione dei rivestimenti amrnalorati; 

■ opere di drenaggio e finiture; 

- a seguito della consegna suddetta, il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla redazione 
di un Documento Preliminare alla Progettazione, ai sensi dell'art. 15 commi 5 e 6 D.P.R, 207/2010 
e 	che contiene, tra l'altro, l'indicazione dell'importo complessivo di quadro economico 
disponibile per l'intervento di consolidamento e ammodernamento architettonico del Ponte 
Belvedere, pan ad € 1.364.304,06, di cui € 417.204,06 per competenze tecniche di progettazioni, 
DL, collaudo e D.L. e Studio dell'Università; 

- con Delibera di Giunta n. 70 del 19/02/2016 è stato approvato il DPP su indicato; 

l'opera è inserita nel Piano Triennale approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.90 del 
24/08/2015; 

- CUP del progetto è la sequenza alfanumerica C14E10000260001; 

- il CIG della gara è la sequenza alfanumenca 6624054648. 

Settore Ricostruzione Pubblica - Servizio Impianti Sportivi, Cimiteri ed ERP 
Via Ulisse Nurzia,5 - 67100 L'Aquila 

Telefono 0862645622 



Comune dell'Aquila 

Ritenuto di dover procedere alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo e, pertanto, 
all'affidamento degli incarichi professionali per la redazione dei due di gradi progettazione indicati, per 
l'attività di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione. 

Considerato, altresì, che 

i tecnici comunali attualmente sono oberati di lavoro, sia ordinario che relativo ad attività di 
progettazione, come attestato con Relazione dettagliata a firma della scrivente del 08/02/2015 
confermata in data odierna, e non sono, pertanto, in grado di garantire i tempi programmati per la 
redazione del progetto di cui sopra. 

allo scopo di ridurre al massimo le tempistiche relative alla nuova progettazione, si ritiene 
vantaggioso per l'Amministrazione affidare l'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, 
nonché l'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, a 
professionisti esterni qualificati; 
con determina dirigenziale n. 103 del 06.01.2015 è stato approvato l'elenco professionisti per 
l'affidamento di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, alla geologia, ai collaudi ed altri 
servizi tecnici di importo inferiore a 100.000,00 curo, in attuazione del disposto di cui all'art. 267 
c.2 del D.P.R. 207/2010, a cui attingere tramite procedure negoziate ovvero, per importi inferiori a 
€ 40.000,00 tramite affidamento diretto; 

Preso atto che: 

il RUP ha provveduto a calcolare il corrispettivo da porre a base di gara nella procedura di 
affidamento ai sensi del Decreto del Ministero di Giustizia del 31 ottobre 2013, n. 143, e del 
relativo regolamento del 20 dicembre 2013.; 

il valore del corrispettivo calcolato è pari € 96.339,94 incluse spese ed esclusa Iva e Cassa come da 
prospetto allegato; 
nell'elenco professionisti, secondo il principio della rotazione, è possibile individuare almeno 
cinque nominativi di soggetti in possesso dei requisiti economico-professionali e tecnico-
organizzativi, desunti dai curricula e dalle schede illustrative delle referenze presentate in sede di 
iscrizione all'elenco di professionisti, ritenuti idonei alla progettazione de quo; 

è stata predisposta la lettera d'invito con i relativi allegati, agli atti degli uffici, per la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi del combinato disposto dall'art. 91 comma 
2 e art. 57 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ù. nella quale si dà seguito a quanto stabilito nel 
Documento Preliminare alla progettazione confermando quale criterio di aggiudicazione quello del 
prezzo più basso di cui all'art. 82 comma 1 e 2 lett. a. del medesimo decreto, 

è stato predisposto apposito schema di disciplinare di incarico, allegato alla presente, che regolerà il 
rapporto tra l'aggiudicatario e l'Amministrazione Comunale secondo le condizioni riportate anche 
nella lettera d'invito di cui al punto precedente; 

settore Ricostruzione Pubblica - Servizio Impianti Sportivi. Cimiteri ed ERP 
Via Ulisse Nurzia.5 - 67100 L'Aquila 

Telefono, 0862645622 
www.comune.lanuila.it  



Comune dell'Aquila 

PREMIO SMART 
COMMUN1TIES 
Skth 2015 

Visto: 

- la legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i.; 

il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

D.PR. 207/2010 e s.m.i.; 

D.Lgs. 267/2000 e, segnatamente, l'art. 107 sulle fondazioni della dirigenza, l'art. 109 sugli 
incarichi dirigenziali e l'art. 184 commi 1,2 e 3, concernenti la liquidazione delle spese; 

lo statuto comunale modificato con atto di C.C. 138 dell'11.11.2005 e, in particolare l'art. 49 circa 
le funzioni attribuite ai dirigenti comunali; 

il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente regolamento di contabilità; 

ed osservate le direttive e gli' indirizzi contenuti nel PEG; 

lo schema di lettera di invito e lo schema di disciplinare di incarico allegati alla presente 
determinazione; 

DETERMINA 

di procedere all'affidamento del servizio mediante "procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara", come previsto dall'art. 91 comma 2 del D.Lgs n. 163/2006 e 
s.m.i.; 

di adottare come criterio di scelta per la migliore offerta economica il criterio del prezzo più basso 
di cui all'art. 82 comma 1 e 2 lett. a. del medesimo decreto, come previsto dall' art. 57 comma 6, 
sull'importo a base d'asta di € 96.339,94; 

di stabilire che i soggetti da invitare alla procedura di cui sopra siano individuati tra gli operatori 
iscritti nell'elenco di professionisti approvato con determina dirigenziale n. 103 del 06.01.2015 alle 
seguenti sezioni contemporaneamente: 

■ "SEZIONE I: Progettazione integrale e Direzione dei Lavora" nel gruppo di prestazione n.6 
`Edifica e manufatti esistenti"; 

■ "SEZIONE II: Progettazione parziale e Direzione dea Lavori" nel gruppo di prestazione n.15 

"Strutture"; 
• "SEZIONE III: Altre Prestazioni Tecniche"nel gruppo di prestazione n.25 Coordinamento per 

la sicurezza"; 
nel rispetto del principio di rotazione e del principio della trasparenza; 
di imputare la spesa di € 122.236,11 (ossia 96.339,94; più IVA e cassa) sul capitolo 526600 "Spazi 
Pubblici e rete viaria" (impegno 174/2016) acc.to  2969/2013; 
di approvare lo schema di lettera di invito e lo schema di disciplinare di incarico allegati alla 
presente determinazione; 
di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, al Settore 
Bilancio e Affari Finanziari, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

Settore Ricostruzione Pubblica - Servizio Impianti Sportivi, Cimiten ed ERP 
Via Ulisse Nurzia.5 - 67100 L'Aquila 

Telefono 0862645622 
www.comune.laauils.it  



L'Aquila. li 

Comune dell'Aquila 
finanziaria, di cui all'art. 151 comma 4° del D.1.vo 18.08.2000 n° 267, dando atto che diventerà 
esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativon°267/2000, e del Nuovo Regolamento Comunale sui Controlli Interni. 

Il Responsabile U 	Procedimento 

SETTORE AFFARI FINANZIARI — SERVIZIO RAGIONERIA 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescntti 

(art. 34 comma 2 — Regolamento di contabilità) 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il parere di regolarità tecnica, appone il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000, e del Nuovo Regolamento Comunale 
sui Controlli Interni e pertanto ai sensi dell'art. 151, coniala 4, il presente atto diviene esecutivo. 

L'Aquila, lì 
CA 

 3_  -i_opc 

  

  

Il Dirigente del Settore onornico e Finanziario 

  

 

Settore Ricostruzione Pubblica - Servizio Impianti Sportivi, einuten ed ERP 
Via Ulisse Nurzia.5 - 67100 L'Aquila 

Telefono 0862645622 
vnvw.comune.laaullait 



Comune dell'Aquila 
NefaRRI> 

rZ-J 
Settore Ricostruzione Pubblica e Patrimonio 

via Ulisse Nurzia 5, L'Aquila 

SCHEMA LETTERA DI INVITO 

Trasmissione a mezzo PEC 

Spett.le 	  

(come da elenco professionisti) 

OGGETTO: INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICO DI SERVIZI TECNICI DI 

INGEGNERIA ED ARCHITETTURA (progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione), per la realizzazione dei lavori di "CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E 

AMMODERNAMENTO ARCHITETTONICO DEL PONTE BELVEDERE, L'AQUILA". 

CUP n° C14E10000260001 

CIG n° 6624054648 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

	

VISTA la determinazione a contrarre del Settore Ricostruzione Pubblica n. ... del   con la 

quale, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 91, comma 2 e 57, comma 6 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., si 

è stabilito di avviare una procedura negoziata senza pubblicazione di bando fra cinque soggetti qualificati 

scelti nell'ambito dell'Elenco dei Professionisti di fiducia, approvato con determinazione n. 103 del 6 

gennaio 2015, per l'affidamento dei servizi tecnici inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva, nonché 

l'attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 

"Consolidamento strutturale e ammodernamento architettonico del Ponte Belvedere, L'Aquila'. 

VISTO il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia allegato alla delibera di C. C. n. 

13 del 06 febbraio 2014; 

INVITA 

la S.V. a partecipare alla gara per l'affidamento in oggetto, mediante presentazione di offerta nel rispetto di 
quanto riportato nel seguente disciplinare di gara. 

DISCIPLINARE D! GARA 

1. ENTE APPALTANTE 

Comune di L'Aquila, Via Filomusi Guelfi, 67100 - L'Aquila. 

Unità operativa: Settore Ricostruzione Pubblica, Via Ulisse Nurzia, 5 - 67100 L'Aquila. 

2. PROCEDURA DI GARA 

Settore Ricostruzione Pubblica - Servizio Impianti Sportivi, Gamlen ed ERP 
Via Ulisse Nurzta,5 - 67 i 00 L'Aquila 

Telefono 0862645622 
www.comune.laauila.it  



Comune dell'Aquila 

Procedura negoziata "senza previa pubblicazione di un bando di gara" ai sensi del combinato disposto 

dall' 91 comma 2 e dall'art. 57, comma 6, del D. Lgs. n°163/2006 e ss.mm.ii. 

3. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
La gara sarà esperita con il criterio dell'offerta del prezzo più basso, ai sensi dell'art.82 del D.Lgs. 

163/2006 e ss.mm.ii. 

La Stazione Appaltante si riserva di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, 

appaia anormalmente bassa ex art. 86, comma 3 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di affidare l'incarico quand'anche 

pervenga una sola offerta, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente. 

4. OGGETTO DELLA PRESTAZIONE 
L'incarico consiste nella redazione del progetto definitivo ed esecutivo e nell'espletamento dell'incarico 

di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione sulla base della seguente 

documentazione: 

Documento Preliminare alla Progettazione approvato con Delibera di Giunta n. 70 del 19/02/2016; 

valutazione dello stato di danneggiamento, indagini conoscitive e soluzioni per la progettazione di 

intervento del ponte redatto a cura dell'Università degli Studi dell'Aquila, ai sensi della delibera di 

G.C. n. 314 del 22/09/2009 e della determinazione dirigenziale n. 70 del 19/02/2012 contenente la 

seguente documentazione: 

Relazioni: 

Indagini sperimentali 

Classificazione sismica del sottosuolo 

Rapporto di prova indagini geofisica 

Rapporto di prova indagini geotecniche 

Relazione di progetto strutturale 

Relazione tecnica progetto di arredo urbano e riqualificazione luminosa 

Computo metrico - Elenco Prezzi 

Elaborati grafici strutturali 

S.01 Intervento di consolidamento della struttura in c.a. 

S.02 Intervento di rinforzo a flessione della trave in c.a.p. 

S.03 Nuovi dispositivi di appoggio 

5.04 Appoggio fisso a cerniera sferica 

S.05 Appoggio unidirezionale 

S.06 Appoggio multidirezionale 

S.07 Schema nuovo sistema di smaltimento delle acque meteoriche 

5.08 Sistema di sollevamento della campata 

Elaborati grafici progetto di 
arredo urbano e riqualificazione 

luminosa 

A.01 Pianta, Prospetto, Sezione 

A.02 Particolari costruttivi con specifiche palo di illuminazione 
A.03 Sezione marciapiede, sezioni stradali e particolari assonometrici 
A.04 Impianto di illuminazione 

A.05 Concept e simulazioni fotorealistiche 

Settore Ricostruzione Pubblica - Servizio Impianti Sportivi, Cimiteri erl ERP 
Via Ulisse Nurzia,5 - 67100 L'Aquila 

Telefono 0862645622 
www.comune.laaulla.it  



Comune dell'Aquila 
L'incarico dovrà essere svolto in conformità con la normativa attualmente vigente nella materia oggetto 

dell'incarico, compresi tutti gli espletamenti di competenza del progettista a norma di legge e necessari 

per l'approvazione del progetto definitivo ed esecutivo. 

In particolare si richiede che le elaborazioni progettuali siano conformi, tra le altre cose, a quanto 

indicato nell'appendice C8A.8. "Indicazioni aggiuntive relative ai ponti esistenti" della Circolare 2 

febbraio 2009, n.617, C.S.LL.PP.. 

Gli elaborati presentati dovranno essere completi ed idonei ai fini di essere posti a base di una gara 

d'appalto per l'individuazione dell'operatore economico incaricato della esecuzione dei lavori, ai sensi 

dell'art. 53 comma 2 lett. A) del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

La stazione appaltante metterà a disposizione dell'offerente tutto il materiale progettuale fin qui 

redatto che sarà fornito dai tecnici del Settore Ricostruzione Pubblica del Comune dell'Aquila, in Via 

Ulisse Nurzia, 5, previo appuntamento telefonico al numero 0862 645622. I professionisti invitati, o loro 

incaricati muniti di delega e documento di identità del delegato, dovranno presentarsi muniti di pen-

drive personale, della presente lettera di invito e di documento di identità. 

La presa visione degli elaborati progettuali e il sopralluogo sono obbligatori e saranno comprovati in 

sede di offerta tramite certificato di presa visione rilasciato dalla Stazione Appaltante.  

Sono a cura del soggetto incaricato tutte le richieste di autorizzazioni, nulla osta e pareri preventivi 

comunque richiesti per la procedura in oggetto, comprese le eventuali spese relative. 

L'importo complessivo del finanziamento destinato agli interventi di recupero architettonico e 

strutturale del Ponte Belvedere è pari a € 1.364.304,06. L'importo presunto dei lavori ad oggi stimato è 

pari ad € 902.000,00. E' onere dell'incaricato lo sviluppo del computo a livello definitivo ed esecutivo. 

5. MODALITA' DI ESPLETAMENTO DELL'INCARICO 

Per le modalità di espletamento dell'incarico e i relativi termini e condizioni si rimanda allo schema di 

disciplinare d'incarico allegato alla presente. 

6. TERMINI PER L'ESPLETAMENTO DELL'INCARICO 
Entro 45 (quarantacinque) giorni naturali e consecutivi dalla comunicazione di avvio dei termini per la 

redazione del progetto definitivo, dovrà essere presentato, a cura dell'aggiudicatario, il progetto 

definitivo richiesto, completo sia di tutta la documentazione prevista dagli artt. da 24 a 32 del D.P.R. 

207/2010 e ss.mm.ii., che degli elaborati per le richieste di autorizzazioni, pareri o nulla osta ad altri enti, 

nonché di tutta la documentazione che dovesse rendersi necessaria in ragione della specificità del 

progetto presentato. 

A seguito di tale presentazione gli uffici provvederanno in tempi brevi alla verifica del progetto 

definitivo. 

Entro 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi dalla comunicazione di avvio dei termini per la redazione 

del progetto esecutivo, dovrà essere presentato, a cura dell'aggiudicatario, il progetto esecutivo 

richiesto, completo di tutta la documentazione prevista dagli artt. da 33 a 43 del D.P.R. 207/2010 e 

ss.mm.ii., 

I termini potranno essere prorogati dalla Stazione Appaltante solo in casi eccezionali ove risultasse che 

la controparte abbia comunque adempiuto diligentemente a quanto di propria competenza. 

7. MODALITA' DI PAGAMENTO DELLA PRESTAZIONE, PENALI: 

Settore Ricostruzione Pubblica - Servizio impianti Sportivi. Cimiten cd ERP 
Via Ulisse Nurzia.5 - 67100 L'Aquila 

Telefono 0862645622 
www.comune.lacmila.it  



Comune dell'Aquila 

PREMIO SMAHT 
COMMUNITIES 
SMM 2015 

Per le modalità di pagamento della prestazione e le penali, si rimanda allo schema di disciplinare 

d'incarico allegato alla presente. 

8. IMPORTO A BASE DI GARA: 

L'importo dell'incarico professionale, inteso come sopra specificato, al quale si applica il ribasso, è pari 

ad 	96.339,94 (euro novantaseimilatrecentotrentanove/94) incluse spese, esclusi IVA ed oneri 

contributivi. II calcolo della parcella è effettuato con riferimento al D.M. del 31 ottobre 2013, n.143. 

9. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all'art. 90 comma 1 lettere d), e), f), f-bis), g) ed h) del D. Lgs 

n. 163/2006 e ss.mm.ii. con i requisiti di cui all'art. 90 comma 7 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

Trova applicazione il divieto di cui all'art. 90 comma 8 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. 

I concorrenti non devono altresì trovarsi nelle condizioni previste dall'art. 253 del DPR 207/2010 e 

ss.mm.ii. e dell'art 38 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. 

In caso di mancanza, incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e delle 

dichiarazioni sostitutive, si applica l'art. 38 comma 2-bis con una sanzione pecuniaria pari all'uno per 

mille.  

I concorrenti sono tenuti a dichiarare il possesso dei requisiti di legge per l'espletamento delle attività di 

cui all'oggetto ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. e il possesso del requisito di idoneità per 

l'espletamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008. 

10. INCOMPATIBILITA' 
Per il professionista, fino al termine dell'incarico, valgono tutte le cause di incompatibilità previste in 

materia dalle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, ivi comprese quelle previste dall'ordine 

professionale di appartenenza. Al riguardo il professionista è tenuto a dichiarare di non avere in corso 

situazioni che possano configurare ipotesi di conflitti di interesse con il committente. 

Si impegna comunque a segnalare tempestivamente l'eventuale insorgere di cause di incompatibilità o 

di cessazione delle condizioni indicate ai precedenti commi, sia per sé medesimo sia per i suoi 

collaboratori. 

11. MODALITA' DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico- 

finanziario avviene, ai sensi dell'articolo 6-bis del D,Lgs. 163/2006, attraverso l'utilizzo del sistema 

AVCpass, reso disponibile dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, con 

la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012, fatto salvo quanto previsto dal comma 3 del citato art. 

6-bis. Pertanto, tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono, obbligatoriamente, 

registrarsi al sistema AVCpass, accedendo all'apposito link sul portale dell'Autorità (servizi ad accesso 

riservato-avcpass), secondo le istruzioni ivi contenute, nonché acquisire il "PASSOE" di cui all'art. 2, 

comma 3.2, della succitata delibera, da produrre in sede di partecipazione alla gara. 

12. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA' DI PRESENTAZIONE E DATA DI APERTURA DELLE 
OFFERTE 	 2 
• Termine / scadenza: ore 	 del giorno 	  

Settore RicestnizionePubbhca - Servizio Impianti Sportivi. Cimiteri ed ERP 
Via Ulisse Nurna,5 67100 L'Aquila 

Telefono 0862645622 
www.comune.lanuilait 



Comune dell'Aquila 
• Indirizzo: Comune di L'Aquila, Settore Ricostruzione Pubblica c/o Ufficio Protocollo — Via Ulisse 

Nurzia, 5 - 67100 L'Aquila; 

▪ Modalità: il plico contenente l'offerta e la documentazione deve pervenire, entro la data di cui 

sopra, esclusivamente, pena l'esclusione dalla gara, a mezzo raccomandata del servizio postale, 

owero mediante agenzia di recapito autorizzata, oppure consegnato a mano all'ufficio di protocollo 

della Stazione Appaltante all'indirizzo sopra indicato. II plico deve essere sigillato, controfirmato sui 

lembi di chiusura, e deve recare all'esterno - oltre all'intestazione del mittente e all'indirizzo dello 

stesso - le indicazioni relative all'oggetto della gara, ossia: 

OFFERTA REL4TIVA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELL' INCARICO DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E 

AMMODERNAMENTO ARCHITETTONICO DEL PONTE BELVEDERE, L'AQUILA. 

NON APRIRE 

L'Amministrazione è esonerata da ogni responsabilità circa il ritardo nel recapito e circa l'integrità 

dei plichi contenenti le offerte. La tempestiva e regolare consegna del plico è ad esclusivo onere e 

rischio del concorrente su cui graveranno, ad ogni titolo, le conseguenze di eventuali ritardi, 

disguidi, errori o inesattezze nel recapito. Non si terrà conto dei plichi pervenuti oltre il termine di 

scadenza sopra indicato. 

• L'apertura dei plichi pervenuti avverrà il giorno 	  alle ore 	  presso il Settore 

Ricostruzione Pubblica, Via Ulisse Nurzia, 5 - 67100 L'Aquila. 

• La comunicazione relativa all'affidamento dell'incarico sarà pubblicata sul sito 

www.comune.laquila.gov.it. 

13. CONTENUTO DEL PLICO 

Il plico, pena l'esclusione, deve contenere all'interno due buste, a loro volta sigillate e controfirmate sui 

lembi di chiusura, recanti l'intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente: 

N "A — Documentazione amministrativa" 

• "B - Offerta economica" 

Nella busta "A Documentazione amministrativa" devono essere contenuti i seguenti documenti: 

1. La presente lettera firmata in ogni suo foglio dal concorrente per accettazione delle condizioni in 

esso riportate; 

2. Modello A - Dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 sottoscritta dai seguenti soggetti: 

in caso di professionista singolo dal concorrente 

in caso di associazione professionale da tutti i professionisti 

in caso di società di professionisti o di ingegneria 

o di consorzi 
dal rappresentante legale 

in 	caso 	di 	raggruppamenti 	temporanei 	già 

costituiti 

dal soggetto mandatario capogruppo, come 

risulta dal mandato collettivo speciale 

in 	caso 	di 	raggruppamenti 	temporanei 	non 

costituiti 

da ciascun componente il raggruppamento 

nella quale il concorrente dichiara, tra l'altro: 

Settore Ricostruzione Pubblica - Servizio Impianti Sportivi. Cimiteri ed ERP 
Via Udisse Nurzia,5 - 67100 L'Aquila 

Telefono. 0862645622 
www.comune.Iarmila.it  



Comune dell'Aquila 
di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all'art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 e 

ss.mm.ii. o di incompatibilità; 

- di essere in regola con gli obblighi relativi al versamento dei contributi assistenziali, previdenzia li  

e fiscali a suo carico e a favore di eventuali dipendenti; 

di essere in possesso dei requisiti di legge, dei requisiti economico-finanziari e tecnico- 

professionali e dei requisiti di partecipazione di cui alla presente lettera di invito; 

- di accettare senza riserva alcuna tutte le condizioni, modalità prescrizioni, clausole e di quanto 

altro contenuto nelle prescrizioni di gara e nello schema del disciplinare di gara; 

- di accettare i criteri e modalità di calcolo della parcella, nonché le modalità e tempistica di 

erogazione delle competenze professionali di progettazione; 

di avere effettuato una verifica dei luoghi interessati dall'incarico e di avere preso esatta 

cognizione della natura dell'incarico e di tutte le circostanze generali e particolari che possono 

influire sulla sua esecuzione e di considerare pertanto valida e fondata l'offerta economica 

presentata; 

di impegnarsi a stipulare apposita polizza di responsabilità civile professionale con specifico 

riferimento all'oggetto dell'incarico, per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di 

propria competenza, ai sensi e secondo le condizioni ed i massimali di cui all'art. 111 del D.Lgs. 

163/2006 e all'art. 269 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

di autorizzare l'Amministrazione Comunale al trattamento dei propri dati personali ai sensi e per 

gli effetti del D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. 

utilizzando, l'allegato mod. A.  
3. Modello B - Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000, di inesistenza delle cause di 

esclusione previste dall'art. 38, comma 1, lett. b), c) e m-ter) del D.Lgs. 163/2006 riferita ai seguenti 

soggetti: 

a) libero professionista se si tratta di libero professionista singolo o in rtp o associato; 
b) i soci e il direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo; i soci accomandatari e ii 

direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; 
c) gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza oppure il socio unico persona fisica, ovvero 

il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, e il direttore tecnico per gli 
altri operatori economici. Si precisa che le dichiarazioni previste ai sensi dell'art. 38 c. 1 lettere 
b), c) e mter) D. Lgs 163/2006 devono essere rese, in caso di società con due soli soci persone 
fisiche i quali siano in possesso, ciascuno, del 50% della partecipazione azionaria, da entrambi i 
soci; 

utilizzando, l'allegato mod. B.  
4. Modello C- (se del caso) - Dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000, di inesistenza delle cause di 

esclusione previste dall'art. 38, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 163/2006 riferita a tutti i soggetti cessati 

dalle cariche sopra elencate al precedente punto 3 lett. b) e c), nell'anno antecedente la data di 

pubblicazione del bando di gara, utilizzando l'allegato mod. C. 

5. "PASSOE" di cui all'art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell'Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

6. Certificato di presa visione degli elaborati e dei luoghi, rilasciato dalla Stazione Appaltante in 
occasione del sopralluogo obbligatorio. 

7. Copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

Settore Ricostruzione Pubblica - Servizio Impianti Sportivi, Cimiteri ed ERP 
Via Ulisse Nurzia.5 - 67100 L'Aquila 

Telefono 0862645622 
www.comune.laaulla.it  



Comune dell'Aquila 

PREMIO SMART 
COMMUN1TIES 
s►rnu ZOt5 

Si chiarisce che tutte le dichiarazioni rese in sede di gara, ai fini delle verifiche, saranno riferite, alla data 

di scadenza della presentazione dell'offerta. 

Nella busta "B — Offerta economica" devono essere contenuti i seguenti documenti: 

o Modello D — offerta economica in bollo (€ 16,00) con l'indicazione specifica dell'oggetto dell'incarico, 

datata e sottoscritta dagli stessi soggetti che devono sottoscrivere la dichiarazione contenuta nella 

busta "A", che dovrà essere espressa a mezzo dell'allegato "Modello D", debitamente firmato, con 

l'indicazione del ribasso unico percentuale, in cifre e in lettere, da applicare sull'importo a base 

d'asta. Lo stesso modulo non dovrà contenere correzioni che non siano da concorrente stesso 

espressamente confermate e sottoscritte. 

o Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

Detta busta non dovrà contenere altri documenti.  

E' nulla l'offerta priva di data e di sottoscrizione. 

Trascorso il termine fissato per la presentazione delle offerte non sarà riconosciuta valida altra offerta, 

anche se sostitutiva o aggiuntiva di altre precedenti; non saranno ammesse offerte condizionate o 

quelle espresse in modo indeterminato. 

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto all'importo a base d'asta. 

In caso di discordanza tra il ribasso percentuale e l'importo ribassato ovvero tra gli importi in cifra e in 

lettere indicati in sede di offerta, saranno ritenuti validi quelli più vantaggiosi per l'Amministrazione 

Comunale. 

14. CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

L'affidamento del servizio avverrà con il criterio dell'offerta del prezzo più basso, ai sensi dell'art.82 del 

D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. La Stazione Appaltante procederà, in una o più sedute, alla valutazione delle 

offerte pervenute. 

L'incarico professionale sarà affidato al soggetto che avrà offerto il ribasso maggiore sull'importo a base 

d'asta. 

15. PROCEDURA Dl AGGIUDICAZIONE 
La procedura di gara sarà articolata in più fasi che saranno tutte verbalizzate dalla Stazione Appaltante: 

• La prima fase, definita di "verifica della documentazione amministrativa" (con verifica dell'integrità, 

tempestività e completezza dei plichi pervenuti, nonché con l'apertura delle buste "A", la verifica 

della completezza dei documenti contenuti e la loro conformità a quanto richiesto nella presente 

lettera) si svolgerà in una o più sedute pubbliche; 

• la seconda fase definita di "valutazione dell'offerta economica" (con apertura delle offerte 

economiche e formazione della graduatoria di gara) si svolgerà in seduta pubblica; 

• l'eventuale terza fase definita di "valutazione delle giustificazioni" (sarà necessaria qualora si rilevi la 

presenza di offerte anormalmente basse, secondo quanto previsto dall'art. 86, 3° comma del D. Lgs 

n. 163/06 e ss.mm.ii. a cui seguirà l'attivazione del procedimento di valutazione della congruità delle 

offerte ai sensi degli artt. 86-87-88 dello stesso D. Lgs n. 163/06), si svolgerà in una o più sedute 

riservate; 

Settore Ricostruzione Pubblica - Servizio Impianti Sportivi, Cimiteri ed ERP 
Via Ulisse Nurzia.5 67100 L'Aquila 

Telefono.  0862645622 
www.camune.I 



Comune dell'Aquila 

Wy, 

muli} SMART 
DOMMUNITIES 
sii; Au 203 

Pirt 

rr 

• con l'ultima fase da concludere in seduta pubblica (nella quale si renderà conto delle valutazioni di 

congruità delle offerte verificate), si aggiudicherà provvisoriamente l'appalto dei servizi al 

concorrente che abbia presentato l'offerta migliore e sia stata definita congrua (non anomala) dalla 

Commissione. 

La data e l'orario di svolgimento della prima seduta pubblica è riportata al punto 13. Le eventuali 

ulteriori date e l'orario di svolgimento delle successive sedute pubbliche saranno comunicate via PEC ai 

concorrenti e pubblicate sul sito www.comune.l'aquila.gov.it. Alle sedute pubbliche può assistere 

chiunque, tuttavia solo i concorrenti (professionisti singoli, legali rappresentanti di società di 

professionisti e di ingegneria, i mandatari in caso di raggruppamenti di professionisti) ovvero gli altri 

professionisti partecipanti muniti di apposita delega da parte di questi hanno diritto d'intervenire e 

chiedere la verbalizzazione delle proprie osservazioni. 

16. TERMINE DI VALIDITA' DELL'OFFERTA 
180 giorni dalla data di scadenza del termine di ricezione delle offerte. 

17. RISERVATEZZA E DIRITTI SUI MATERIALI 
Nello svolgimento della propria attività il professionista dovrà osservare la massima riservatezza su ogni 

informazione di cui, nel corso dello svolgimento dell'incarico, venisse a conoscenza. 

II professionista espressamente rinuncia fin d'ora a qualsiasi diritto per il materiale prodotto in base al 

presente atto, che rimane di esclusiva proprietà del committente che ne può disporre liberamente. 

18. CONTRATTO 
L'incarico in oggetto verrà regolarizzato mediante apposito contratto (convenzione d'incarico) con spese 

di registrazione ed imposte a carico del soggetto affidatario. 

La stipula della convenzione d'incarico è subordinata all'esito positivo delle verifiche di legge di 

competenza del RUP di cui al D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

L'Amministrazione Comunale si ritiene sollevata da ogni responsabilità in caso di dichiarazioni mendaci 

rese dal professionista incaricato ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. in merito al possesso dei 

requisiti di legge e di idoneità professionale e all'assenza di cause di esclusione, riservandosi, 

nell'eventualità del caso evocato, di effettuare le obbligatorie comunicazioni agli organi competenti. 

Al soggetto affidatario della prestazione, non saranno affidati altri incarichi di progettazione, fino 

all'espletamento dell'incarico previsto dal presente awiso di selezione. 

19. DIVIETO DI SUBAPPALTO 
E' vietato sub-affidare l'incarico o parte di esso, fatta eccezione per le consulenze specialistiche e i rilievi, 

fermo in ogni caso la responsabilità dell'affidatario dell'incarico nei confronti dell'Ente. 

20. ALLEGATI AL PRESENTE AVVISO 
Si allegano al presente invito i seguenti documenti: 

• Modelli A, B, C e D; 

• Schema del Disciplinare di incarico; 

21. ACCESSO ALLE INFORMAZIONI 

Settore Ricostruzione Pubblica - Servizio Impianti Sportivi, Cimiteri ed ERP 
Via Ulisse Nurzia,5 - 67100 L'Aquila 

Telefono 0862645622 
www.comuneJaunilait 



Comune dell'Aquila 

PREMIO SMART 
COMMUNITIES 

Per eventuali informazioni in merito alla presente procedura ci si può rivolgere al Settore Ricostruzione 

Pubblica del Comune di L'Aquila, via Ulissa Nurzia, 5 — Servizio impianti Sportivi, Cimiteri ed ERP. (Tel. 

0862/645622— Fax 0862/645680 — E-mail: antonio.longo@comune.laquila.gov.it).  

Il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Antonio Longo. 

22. PRIVACY 

Nella procedura di gara saranno rispettati i principi di riservatezza delle informazioni fornite, ai sensi del 

D.lgs.196/2003 e ss.mm.ii., compatibilmente con le funzioni istituzionali, le disposizioni di legge e 

regolamentari concernenti i pubblici appalti e le disposizioni riguardanti il diritto di accesso ai documenti 

ed alle informazioni. 

L'Aquila, lì 	  
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Antonio Longo 

Settore Ricostruzione Pubblica - Servizio Impianti Sportivi. Cimiteri ed ERP 
Via Ulisse Nurzia,5 - 67100 L'Aquila 

Telefono 0862645622 
www.comune.Iaauila.it  





COMUNE DI L'AQUILA 
SETTORE RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

SCHEMA DISCIPLINARE DI INCARICO 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO DI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 
(progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione), per la realizzazione dei lavori di "CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE E AMMODERNAMENTO ARCHITETTONICO DEL PONTE BELVEDERE, 
L'AQUILA". 
CUP n° C14E10000260001 
CIG n° 6624054648 

Convenzione tra: il Comune dell'Aquila C.F. 80002270660 e 

con sede in 
Piva n° 
mali: 

    

 

tel/fax 	 

  

   

L'anno duemilasedici, il giorno _ 	del mese di 
Municipale di L'Aquila, in Via Ulisse Nuda n 5 

 

nell'Ufficio 

  

Presenti i Sigg.: 
1. Arch. Enrica De Paulis, che interviene al presente atto in qualità di Dirigente del Comune di 

Aquila ai sensi dell'art. 51 dello Statuto del Comune: 

2. nato a 

C.F. 

domiciliato 	a 	 iscritto 	a 

	

della Provincia di     al 

n°  	mail:   che Interviene nella qualità 

di 

(d'ora in avanti "INCARICATO"), 

PREMESSO 

che con determinazione dirigenziale n    del 	 , a seguito di 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, l'incarico per la 
progettazione definitiva ed esecutiva ed il coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di "CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E AMMODERNAMENTO 
ARCHITETTONICO DEL PONTE BELVEDERE, L'AQUILA", è stato aggiudicato a 

Tutto ciò premesso, le parti convengono quanto segue. 



ART. I - OGGETTO DELL'INCARICO 

Il Comune di L'Aquila affida a  	 che accetta, l'incarico per lo 
svolgimento delle attività di progettazione definitiva ed esecutiva ed il coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di "CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E 
AMMODERNAMENTO ARCHITETTONICO DEL PONTE BELVEDERE, L'AQUILA", sulla base della 
seguente documentazione' 

Documento Preliminare alla Progettazione redatto dal RUP e approvato con Delibera di 
Giunta n. 70 del 19/02/2016, 
valutazione dello stato di danneggiamento, indagini conoscitive e soluzioni per la 
progettazione di intervento del ponte redatto a cura dell'Università degli Studi dell'Aquila, ai 
sensi della delibera di G.C. n. 314 del 22/09/2009 e della determinazione dirigenziale n. 620 
del 18/06/2013 contenente la seguente documentazione: 

Relazioni: 

Indagini sperimentali 

Classificazione sismica del sottosuolo 
Rapporto di prova indagini geofisica 

Rapporto di prova indagini geotecniche 

Relazione di progetto strutturale 
Relazione tecnica progetto di arredo urbano e riqualificazione 
luminosa 
Computo metrico - Elenco Prezzi 

Elaborati grafici strutturali 

S.01 intervento di consolidamento della struttura in c a. 
S.02 Intervento di rinforzo a flessione della trave in c.a.p. 
S.03 Nuovi dispositivi di appoggio 

S.04 Appoggio fisso a cerniera sferica 
S.05 Appoggio unidirezionale 
S.06 Appoggio multidirezionale 
S.07 Schema nuovo sistema di smaltimento delle acque 
meteoriche 
S.08 Sistema di sollevamento della campata 

Elaborati grafici progetto di 
arredo urbano e 

riqualificazione luminosa 

A.01 Pianta, Prospetto, Sezione 
A.02 Particolari costruttivi con specifiche palo di illuminazione 
A.03 Sezione marciapiede, sezioni stradali e particolari 
cissonometrici 
A.04 Impianto di illuminazione 

A.05 Concept e simulazioni fotorealistiche 

L'incarico dovrà essere svolto in conformità con la normativa attualmente vigente nella materia 
oggetto dell'incarico, compresi tutti gli espletamenti di competenza del progettista a norma di 
legge e necessari per l'approvazione del progetto definitivo ed esecutivo. 
In particolare si richiede che le elaborazioni progettuali siano conformi, tra le altre cose, a quanto 
indicato nell'appendice C8A.8. "Indicazioni aggiuntive relative ai ponti esistenti" della Circolare 2 
febbraio 2009, n.617, C.S.LL.PP.. 
All'affidatario è richiesta la consegna degli elaborati di cui agli arti. 24-43 del D.P.R. 207/2010 e 
ss.mm.ii., ivi compresi il piano di sicurezza e coordinamento, schema di contratto e capitolato 
speciale d'appalto ai sensi dell'articolo 24 comma 3 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii. 
Gli elaborati presentati dovranno essere completi ed idonei ai fini di essere posti a base di una 
gara d'appalto per l'individuazione dell'operatore economico incaricato della esecuzione dei 
lavori, ai sensi dell'art. 53 comma 2 lett. A) del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

2 



Gli elaborati forniti dalla Stazione Appaltante costituiscono base di riferimento per la progettazione 
richiesta. L'incaricato è tenuto a verificarne i contenuti e ad utilizzarli per la redazione di tutti gli 
elaborati. 

ART. 2 - MODALITA' DI ESPLETAMENTO ED ELABORATI DI PROGETTO 

Sono a cura del soggetto incaricato tutte le richieste di autorizzazioni, nulla osta e pareri preventivi 
comunque richiesti per la procedura in oggetto. comprese le eventuali spese relative. 
E' a carico dell'aggiudicatario la verifica di eventuali aspetti di dettaglio del rilievo fornito dalla 
Stazione Appaltante. 
Il professionista avrà l'obbligo di coordinarsi costantemente con il R U.P. e con i tecnici comunali e 
gli altri professionisti eventualmente incaricati dall'Ente in relazione all'intervento in oggetto, senza 
che ciò comporti alcun costo aggiuntivo a carico dell'Ente. Tale obbligo si intende riferito anche 
alla fase successiva alla consegna del progetto e fino alla validazione ed approvazione del 
progetto stesso da parte dell'Ente, ferme restando le responsabilità professionali del progettista 
anche a seguito di tale approvazione. 
Tutti gli elaborati e i documenti prodotti dovranno essere consegnati in almeno n° 3 (tre) esemplari 
cartacei, nonché in formato digitale, sia in versione editabile e riproducibile su supporto 
informatico compatibile con i prodotti in uso al committente (DOC, XLS, DWG, ecc.), sia in formato 
PDF. La Stazione Appaltante si riserva fa facoltà di richiedere n. 4 (quattro) ulteriori copie cartacce 
degli elaborati, senza costi aggiuntivi. 
L'organismo architettonico oggetto del presente affidamento è il Ponte Belvedere a L'Aquila. 
L'importo complessivo del finanziamento destinato agli interventi di recupero architettonico e 
strutturale del Ponte Belvedere è pari a E 1.364 304,06. L'importo presunto dei lavori ad oggi stimato 
è pari ad E 902.000,00. E' onere dell'incaricato lo sviluppo del computo a Livello definitivo ed 
esecutivo. 
Il ribasso offerto in sede di gara sarà fisso ed invariabile per l'esecuzione di tutte le fasi previste nel 
presente disciplinare. Qualora l'incaricato rilevasse la necessità di apportare delle modifiche 
all'importo dei lavori stimato, pur nell'invarianza dell'importo totale del finanziamento, tali 
scostamenti dovranno essere preventivamente condivisi con la Stazione Appaltante, fermo 
restando che l'incaricato non potrà pretendere ulteriori compensi oltre quelli previsti nel presente 
disciplinare. 

ART. 3 - RISERVATEZZA E DIRITTI SUI MATERIALI 

Nello svolgimento della propria attività l'INCARICATO dovrà osservare la massima riservatezza su 
ogni informazione di cui, nel corso dello svolgimento dell'incarico, venisse a conoscenza. 

Comune con l'approvazione degli elaborati progettuali, e comunque dopo la liquidazione dei 
compensi spettanti all'INCARICATO. acquisirà la proprietà degli stessi e di tutti gli atti ad essi 
connessi e potrà, pertanto, utilizzarli in maniera piena ed esclusiva. L'INCARICATO pertanto 
espressamente rinuncia fin d'ora a qualsiasi diritto, fatto salvo il diritto d'autore a tutela della 
proprietà intellettuale a norma di Legge, per il materiale prodotto in base al presente atto, che 
rimane di esclusiva proprietà del committente che ne può disporre liberamente. 
L'INCARICATO ha diritto di pubblicare tipi e fotografie dell'opera di cui è autore. 

ART. 4 - TERMINI 

Entro 45 (quarantacinque) giorni naturali e consecutivi dalla comunicazione di avvio dei termini 
per la redazione del progetto definitivo, dovrà essere presentato, a cura dell'aggiudicatario, il 
progetto definitivo richiesto, completo sia di tutta la documentazione prevista dagli artt da 24 a 32 
del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., che degli elaborati per le richieste di autorizzazioni, pareri o nulla 
osta ad altri enti, nonché di tutta la documentazione che dovesse rendersi necessaria in ragione 
della specificità del progetto presentato 
A seguito di tale presentazione gli uffici provvederanno in tempi brevi alla verifica del progetto 
definitivo. 
Entro 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi dalla comunicazione di avvio dei termini per la 
redazione del progetto esecutivo, dovrà essere presentato, a cura dell'aggiudicatario, il progetto 
esecutivo richiesto, completo sia di tutta la documentazione prevista dagli artt. da 33 a 43 del 
D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., 

3 



I termini potranno essere prorogati dalla Stazione Appaltante solo in casi eccezionali ove risultasse 
che la controparte abbia comunque adempiuto diligentemente a quanto di propria competenza. 

ART. 5 - SUBAPPALTO 

Non è ammesso subappalto, fatta eccezione per le attività previste al comma 3 dell'art. 91 del D. 
Lgs. 163/2006 come dichiarato in sede di offerta, fermo in ogni caso la responsabilità 
dell'affidatario dell'incarico nei confronti delrEnte. 

ART. 6 - CORRISPETTIVO 

Il corrispettivo per [o svolgimento dell'incarico è pari ad euro 	 
/ 	), già ribassati come da offerta presentata in 

sede di gara, comprensivi delle spese di produzione e trasferta, esclusi oneri contributivi e fiscali. 

ART. 7 - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

Fino alla definitiva approvazione potranno essere apportate alla progettazione, anche se già 
elaborata e presentata, le modifiche non sostanziali che saranno ritenute necessarie 
dall'Amministrazione per l'approvazione del progetto, da intendersi incluse nel compenso di cui al 
precedente articolo 

ART. 8 - MODALITÀ DI PAGAMENTO 

Il pagamento dell'onorario relativo alla prestazione svolta dal professionista, ribassato come da 
offerta pervenuta, verrà effettuato in tre fasi, a seguito di determinazioni dirigenziali, previo visto 
apposto da parte del Responsabile Unico del Procedimento circa la regolarità e la completezza 
delle prestazioni stesse, secondo la seguente ripartizione percentuale dell'importo contrattuale: 
35% a seguito della verifica del progetto definitivo; 
35% a seguito della verifica del progetto esecutivo; 
30% a seguito della validazione del progetto e dell'approvazione dello stesso da parte della 
Stazione Appaltante, previa presentazione della polizza assicurativa di responsabilità civile 
professionale. 
in caso di inadempimento contrattuale l'ente committente si riserva di non procedere alla 
liquidazione sino alla regolare esecuzione delle prestazioni in relazione alle quali si è verificato il non 
corretto adempimento. 

ART. 9 - PENALITÀ 

In caso di mancata, ritardata, incompleta o inadeguata esecuzione delle prestazioni oggetto del 
presente atto, la cui gravità non concreti il presupposto per la risoluzione contrattuale, l'ente 
committente applicherà una penalità pari all'uno per mille giornaliero de[ corrispettivo 
professionale 
Le penali di cui sopra verranno trattenute sul saldo del compenso e non potranno comunque 
superare, complessivamente, il 10% del corrispettivo professionale. Qualora ciò si verificasse 
l'Amministrazione ha facoltà di risolvere il contratto senza che la controparte possa pretendere 
alcun compenso o indennizzo di sorta, eccetto la parte di attività svolta sino a quel momento 

ART. 10 - CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

Il contratto può essere risolto, di diritto, per inadempimento, ai sensi dell'art. 1456 del codice civile, 
anche senza previa diffida, nel caso in cui il ritardo nello svolgimento delle prestazioni contenute 
nel presente atto, non giustificato e non autorizzato, superi 30 (trenta) giorni. 
In tale ipotesi, il committente si intenderà libero da ogni impegno verso la controparte 
inadempiente, senza che questa possa pretendere compensi ed indennità di sorta, con esclusione 
di quelli relativi alle prestazioni già assolte al momento della risoluzione del contratto, che siano 
state approvate o comunque fatte salve dal committente medesimo 
La risoluzione contrattuale avrà decorrenza dalla comunicazione della determinazione di 
pronuncia della risoluzione stessa 

4 



ART. 11 - ULTERIORI IPOTESI DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE 

Il committente si riserva altresì la facoltà di risolvere il presente atto, ai sensi dell'art. 1454 del codice 
civile, mediante idoneo provvedimento, qualora l'INCARICATO non abbia provveduto in esito a 
formale diffida, in ogni altro caso di grave ed ingiustificato inadempimento delle prestazioni 
nascenti dal contratto stesso 
In ogni ipotesi non sarà riconosciuto all'INCARICATO alciin altro compenso o indennità di sorta, 
con l'esclusione di quanto dovuto per le prestazioni già assolte al momento della risoluzione del 
contratto, fatta salva l'applicazione delle penali ed impregiudicato il diritto al risarcimento di 
eventuali ulteriori danni patiti dal committente in conseguenza dell'inadempimento. 

ART. 12 - RECESSO 

L'Amministrazione Comunale, con idoneo provvedimento, potrà recedere dal presente contratto 
in qualsiasi momento per ragioni di pubblico interesse. In tale caso l'INCARICATO avrà diritto ad 
ottenere il corrispettivo per l'attività svolta fino a quel momento e le spese documentate già 
sostenute per l'espletamento dell'incarico. 
L'INCARICATO potrà recedere dal contratto per sopravvenuti, imprevisti ed imprevedibili motivi, 
della cui gravità dovrà dare conto alla stazione appaltante nella comunicazione scritta che dovrà 
pervenire con preavviso di almeno 15 (quindici) giorni; in tal caso egli avrà diritto al corrispettivo 
per l'attività svolta fino alla data di recesso. 

ART. 13 - INCOMPATIBILITÀ 

Per l'INCARICATO, fino al termine dell'incarico, valgono tutte le cause di incompatibilità previste in 
materia dalle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, ivi comprese quelle previste dall'ordine 
professionale di appartenenza. Al riguardo l'INCARICATO dichiara di non avere in corso situazioni 
che possano configurare ipotesi di conflitti di interesse con committente. 
Si impegna comunque a segnalare tempestivamente l'eventuale insorgere di cause di 
incompatibilità o di cessazione delle condizioni indicate nel presente atto, sia per se medesimo sia 
per i suoi collaboratori. 

ART. 14 - GARANZIE 

Ai sensi degli articoli 111 del D. Lgs 163/2006 e 269 del DPR 207/2010, II progettista ha prodotto una 
dichiarazione di una compagnia di assicurazioni autorizzata all'esercizio del ramo "responsabilità 
civile generale" nel territorio dell'Unione Europea, contenente l'impegno a rilasciare, a far data 
dall'approvazione del progetto posto a base di gara, la polizza di responsabilità civile professionale 
con specifico riferimento ai lavori progettati. La polizza decorre dalla data di inizio dei lavori e ha 
termine alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio. 
La garanzia è prestata per un massimale pari al 20 per cento dell'importo dei lavori progettati. La 
mancata presentazione da parte dei progettisti della polizza di garanzia esonera [e amministrazioni 
pubbliche dal pagamento della parcella professionale. 

ART. 15 - CONTROVERSIE 

Eventuali controversie che dovessero insorgere tra l'INCARICATO e l'Amministrazione Comunale in 
relazione all'interpretazione o all'esecuzione del presente atto, che non siano definibili in via 
amministrativa, saranno deferite alla competenza dell'Autorità Giudiziaria Ordinaria. Il Foro 
competente è fin d'ora indicato in quello di L'Aquila. 

ART. 16 - RINVIO 

Per quanto non espressamente stabilito nel presente atto si fa rinvio alle disposizioni del Codice 
Civile, a quelle della legge e relativo regolamento, nonché ad ogni altra disposizione legislativa o 
regolamentare vigente, nazionale e regionale, in quanto applicabile. 

ART. 17 - ELEZIONE DOMICILIO 

L'INCARICATO dichiara di avere il domicilio fiscale, ai fini del presente atto in 
	 presso 	 

5 



ART. 18 - SPESE 

Tutte le spese, imposte e tasse, inerenti alla stipula e registrazione del presente atto sono ad 
esclusivo carico dell'INCARICATO. Si intendono altresì a carico del medesimo gli oneri per tutti i 
materiali necessari per la redazione degli elaborati progettuali ed ogni altro onere necessario per 
l'ottimale espletamento delle prestazioni contenute nel presente disciplinare. 

ART. 19 - CLAUSOLE FINALI 

Ai sensi dell'art. 1341 del Codice Civile l'INCARICATO dichiara di aver letto il presente atto e di 
approvarne integralmente II contenuto. 

Fatto in 2 originali. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

L'Aquila, 

Per l'Amministrazione Comunale 
Arch. Enrica De Paulis 

Dirigente del Settore Ricostruzione Pubblica 

L'INCARICATO 

6 



Ente Appaltante 

Indirizzo 

P. IVA 

Tel./Fax 
I 

E-Mail 

Tecnico 

Ubicazione Opera 

COMUNE DI L'AQUILA 
Provincia AQ 

Via Giovanni XXIII 

Opera 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E 
AMMODERNAMENTO ARCHITETTONICO DEL PONTE 

BELVEDERE, L'AQUILA. 
Codice Identificativo Gara (CIG): 6624054648 

Data 

14/03/2016 

Elaborato Tavola N° 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA 

(Decreto 31 ottobre 2013, n. 143) 

Archivio Rev. 

  

Il Tecnico Il Dirigente 

  



PREMESSA 

Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria di cui al decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163, parte ll, titolo I, capo IV. 

Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal Decreto 31 ottobre 2013. n.143): 

a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro 'G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 

tI compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l'opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti ['opera e il parametro base «P», secondo l'espressione che segue: 

CPS Z(VxGxQxP) 

L'importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare. 


